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KẾ HOẠCH 

Xử lý các trường hợp vi phạm Pháp Luật Đê điều và phòng,  

chống thiên tai trên địa bàn xã Đông Lỗ  năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện Hiệp 

Hòa về việc xử lý các trường hợp vi phạm Luật Đê điều và phòng, chống thiên tai 

trên địa bàn huyện Hiệp Hòa năm 2024; 

Căn cứ thực trạng vi phạm Luật Đê điều, Luật Phòng chống thiên tai trên địa 

bàn xã Đông Lỗ, để kịp thời ngăn chặn, xử lý triệt để.  

UBND xã Đông Lỗ xây dựng Kế hoạch xử lý các trường hợp vi phạm Luật Đê 

điều và PCTT trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức cho cộng đồng và các tổ chức, cá nhân về ý thức chấp 

hành các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ  đê điều  và phòng, chống thiên 

tai. 

- Lập lại trật tự, kỷ cương pháp luật trong việc duy trì, giữ gìn, bảo vệ công 

trình đê điều, kịp thời xử lý sự cố đê điều trong mùa mưa lũ đảm bảo an toàn tính 

mạng, tài sản của nhân dân và hành lang an toàn giao thông đường bộ, trật tự quản lý 

trong khu vực dân cư. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sống ven đê tự nguyện 

tháo dỡ các công trình vi phạm, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của Luật đê 

điều . 

 - Xử lý rất điểm các trường hợp vi phạm Pháp luật về đê điều và PCTT; kiên 

quyết ngăn chặn các trường hợp vi phạm mới phát sinh. 

 2. Yêu cầu 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục quần chúng nhân dân về chấp hành 

Pháp luật nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ đê điều và PCTT. 

 - Việc xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm phải tiến hành đồng bộ, các thôn 

được phân công giao nhiệm vụ phải có sự phối hợp chặt chẽ, kiên quyết, thể hiện tính 

quyết liệt cao trong việc thực hiện. 

 - Tiến hành xử lý, giải tỏa phải dứt điểm các trường hợp vi phạm theo tuyến 

đê, hoặc theo địa bàn từng thôn, xóm  trên địa bàn xã. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 



1. Phạm vi xử lý, giải tỏa. 

Toàn bộ các trường hợp vi phạm pháp luật về lĩnh vực đê điều, PCTT trong 

phạm vi bảo vệ đê điều và trong hành lang đê, hành lang thoát lũ cụ thể như sau: 

- Các hạng mục công trình xây dựng như: Công trình phụ, lều quán, đào xẻ đê làm 

dốc lên đê, xây tường rào, trồng cây làm hàng rào, các loại cây khác... vi phạm ảnh 

hưởng đến đê điều và công trình PCTT. 

- Các công trình xây dựng khác như: Cột điện, cột điện thoại, biển báo, biển 

quảng cáo ... 

- Các bãi ven sông tự san lấp, lấn chiếm làm bãi chứa chất liệu, phế liệu, vật 

liệu xây dựng, bãi chứa cát sỏi không nằm trong quy hoạch. 

          2. Thời gian: Xong trước ngày 30/5/2024 

3. Lực lượng, phương tiện tham gia 

3.1. Lực lượng 

- UBND các xã huy động lực lượng Công an, quân sự, dân quân tự vệ, các 

đoàn thể, thành viên ban chỉ đạo, tổ công tác xã và các lực lượng khác tham gia xử lý, 

giải toả vi phạm, phối hợp với lực lượng công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, 

các ban ngành đoàn thể huyện và thành viên Ban Chỉ đạo trong xử lý, giải toả. 

3.2. Phương tiện 

 UBND các xã huy động đủ số lượng phương tiện, thiết bị cần thiết phục vụ kế 

hoạch giải toả như: Máy xúc, máy ủi, ô tô vận tải… các phương tiện thô sơ như: 

Cuốc, xẻng, xà beng, búa, kìm và các dụng cụ cần thiết khác. 

Đề nghị cấp trên hỗ trợ khi cần thiết. 

4. Kinh phí tổ chức thực hiện 

4.1. Mức chi cho công tác tổ chức thực hiện xử lý, giải toả vi phạm (gồm Ban 

chỉ đạo xã, lực lượng, phương tiện trực tiếp tham gia) theo chế độ chính sách hiện 

hành của nhà nước. 

- Công chức Địa chính-Xây dựng xã chủ động phối hợp với Công chức 

Tài chính-Kế toán xây dựng dự toán kinh phí cho công tác tổ chức thực hiện xử 

lý, giải toả vi phạm (lực lượng, phương tiện của xã tham gia...) trình ChỦ tịch 

UBND xã phê duyệt. 

4.2. Nguồn kinh phí: Trích từ ngân sách xã và cấp trên hỗ trợ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thường xuyên tuyên truyền về Luật Đê điều, Pháp lệnh PCTT, Nghị định về 

xử lý vi phạm hành chính về khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đê điều; Phòng 

chống thiên tai để người dân hiểu, chấp hành và tự giác tháo dỡ các vi phạm. 

- Thành lập, kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ xử lý, giải tỏa các 

trường hợp vi phạm pháp luật đê điều thành phần gồm: Chủ tịch UBND xã làm 



Trưởng ban, PCT UBND xã làm Phó ban, các thành viên là Công chức Địa chính – 

Xây dựng, cán bộ Tài chính, Tư pháp, Công an, quân sự, các đoàn thể xã, Trưởng các 

thôn có đê trên địa bàn xã. 

- Rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm đê điều: xây dựng công trình, lấn 

chiếm hành lang đê trồng cây, sử dụng các bãi ven sông chứa cát, sỏi vi phạm hành 

lang đê. Xây dựng Kế hoạch xử lý, giải tỏa dứt điểm tất cả các trường hợp vi phạm, 

yêu cầu cụ thể, chi tiết đối với từng trường hợp, thời gian thực hiện song trước 

20/3/2024, cụ thể như sau: 

+ Thời gian từ ngày 20/3/2024 đến ngày 30/3/2024 thông báo kế hoạch giải 

toả của xã đến từng hộ vi phạm; lập biên bản vi phạm hành chính, ban hành Quyết 

định xử phạt vi phạm hành (nếu có), Quyết định buộc khắc phục hậu quả (nếu có); 

theo thẩm quyền nếu vượt quá thẩm quyền đề nghị cấp trên; yêu cầu các hộ vi phạm 

tự giác tháo dỡ, giải toả vi phạm thời gian xong trước ngày 20/4/2024. 

+ Thời gian từ ngày 20/4/2024 đến ngày 30/4/2024 ban hành Quyết định 

cưỡng chế (thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã); kiểm tra, đôn đốc, tiếp tục 

tuyên truyền, vận động các hộ dân tự tháo dỡ công trình vi phạm. 

 + Thời gian từ ngày 05/5/2024 đến ngày 20/5/2024: Rà soát hoàn thiện hồ sơ 

và tiến hành cưỡng chế đối với tất cả các trường hợp cố tình không tháo dỡ công trình 

vi phạm. 

+ Thời gian từ ngày 20/5/2024 đến ngày 30/5/2024 tổng kết rút kinh nghiệm 

* Chế độ báo cáo tổng hợp 

*. Guao công chức Địa chính-Xây dựng tổng hợp, tham mưu báo cáo về BCĐ 

huyện qua Phòng Nông nghiệp & PTNT theo quy định.   

 *. Kết thúc đợt xử lý vi phạm trên địa bàn xã sau ngày 30/5/2024: UBND xã 

tiến hành tổng hợp kết quả, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm, xây dựng kế hoạch xử 

lý vi phạm đê điều trên địa bàn xã cho những đợt và những năm tiếp theo. 

 Trên đây là Kế hoạch xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm Pháp luật Đê điều 

trên địa bàn xã Đông Lỗ năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- TT ĐU, TT HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các nghành có liên quan thực (T/h); 

- Trưởng thôn Yên Ninh, Chúng, Chằm (T/h); 

- Lưu: VT. 

Bản điện tử: 

- Phòng NN&PTNT huyện (B/c). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hùng 
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